

教育研究評議会(第56回)議事要旨(案)

- I. 日 時 2008年(平成20年)3月25日(火)14時50分～15時59分
- II. 場 所 本部管理棟2階中会議室
- III. 出席者 亀山学長、小林理事、宮崎理事、高垣外国語学部長、和田大学院地域文化研究科長、大塚アジア・アフリカ言語文化研究所長、田山留学生日本語教育センター長、谷川附属図書館長、井上保健管理センター所長、石井(哲)教授、藤井(守)教授、相馬教授、成田教授、峰岸教授、小林(幸)教授、金口事務局長の各評議員 (合計16名)
- IV. 配付資料
1. 教育研究評議会(第55回)議事要旨(案)
 2. 国立大学法人東京外国語大学多言語・多文化教育研究センター規程新旧対照表(案)
 3. 国立大学法人東京外国語大学派遣学生規程新旧対照表(案)
 4. 平成20年度国立大学法人東京外国語大学年度計画(案)
 5. 特定有期雇用職員制度の創設
 6. 国立大学法人東京外国語大学特定有期雇用職員就業規則(案)
 7. 特定有期雇用職員雇用申請書
 8. 教育研究評議会委員について
 9. アジア・アフリカ言語文化研究所コタキナバル・リエゾンオフィスの設置について
 10. 事務局組織の再編整備について
 11. 平成20年度予算配分関係資料
 12. 会計業務に関する諸規程の改訂等について
 13. 障害者雇用の推進について
 14. 2008年度(平成20年度)主要会議日程(案)

- 教育研究評議会(第55回)議事要旨確認について
亀山学長から、第55回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを了承した。

V. 議 事

<審議事項>

1. 学内規程の一部改正について

- (1) 国立大学法人東京外国語大学多言語・多文化教育研究センター規程の一部改正について

水村教務課課長補佐から、配付資料に基づき、国立大学法人東京外国語大学多言語・多文化教育研究センター規程の一部改正について説明があり、審議の後、これを承認した。

- (2) 国立大学法人東京外国語大学派遣留学生規程の一部改正について

水村教務課課長補佐から、配付資料に基づき、国立大学法人東京外国語大学派遣

留学生規程の一部改正について説明があり、審議の後、これを承認した。

2. 多言語・多文化教育研究センター長の任命について

亀山学長から、3月末日で任期が満了となる多言語・多文化教育研究センター長について、同センター規程第5条第3項により、外国語学部の北脇保之教授を推薦する旨の提案があり、これを了承した。

なお、亀山学長から、北脇教授の任期は、「外国語学部における教員の任期に関する規程」に基づき、平成21年10月31日までのため、平成20年4月1日から平成21年10月31日までの1年7ヶ月とする旨説明があった。

3. 2008（平成20）年度計画について

宮崎理事から、配付資料に基づき、2008（平成20）年度計画について説明があり、審議の後、これを承認した。

4. 特定有期雇用職員制度について

金口事務局長から、配付資料に基づき、特定有期雇用職員制度の創設及び本制度創設に伴う国立大学法人東京外国語大学特定有期雇用職員就業規則の制定について説明があり、審議の後、これを承認した。

5. 経営協議会委員の指名について

亀山学長から、経営協議会委員の指名について、高垣外国語学部長及び和田大学院地域文化研究科長が3月31日で任期満了になるが、4月からそれぞれの部局長に再任されるため、引き続き経営協議会委員に指名したい旨の提案があり、これを了承した。

6. その他

(1) 東京外国語大学出版会の設立について

亀山学長から、東京外国語大学出版会の設立について、4月以降に開催の各部局教授会において、出版会の理念等について説明したうえで設立準備会を立ち上げたい旨の説明があり、これを了承した。

(2) 東京外国語大学特別研修制度について

和田大学院地域文化研究科長から、東京外国語大学特別研修制度に係る応募資格について、年齢制限を60才程度まで引き上げてはどうかとの提案があり、審議の後、年齢制限を緩和させることを了承し、その規定表記については執行部に一任することとした。

<報告事項>

1. 教育研究評議会委員について

亀山学長から、配付資料に基づき、3月末日で任期満了となる教育研究評議会委員について、各部局教授会の推薦に基づき指名するとの報告があった。

2. 国立大学法人東京外国語大学海外拠点について

大塚アジア・アフリカ言語文化研究所長から、配付資料に基づき、アジア・アフリカ言語文化研究所コタキナバル・リエゾンオフィスの設置について報告があった。

3. 事務局組織の再編整備について

金口事務局長から、配付資料に基づき、事務局組織の再編整備について報告があった。

4. 2008（平成 20）年度予算配分について

鈴木会計課長から、配付資料に基づき、2008（平成 20）年度予算配分について報告があった。

5. 会計業務に関する諸規程の改訂等について

鈴木会計課長から、配付資料に基づき、会計業務に関する諸規程の改訂等について報告があった。

なお、鈴木会計課長から、本件に係る規程改正及び周知は速やかに行うとの発言があった。

6. 障害者雇用の推進について

青島企画担当部長から、配付資料に基づき、障害者雇用の推進について報告があった。

7. 主要会議日程について

金口事務局長から、配付資料に基づき、主要会議日程について報告があった。

8. その他

金口事務局長から、4月1日付け課長職の異動について紹介があった。